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Úvod
Proč vychovávat?

Pojem výchova označuje v dnešní době proces
formování nehotového člověka. Tento proces má několik
rozměrů. Vychováváme proto, aby se budoucí dospělý
dokázal o sebe ve složitém světě postarat, aby si
dokázal najít své místo a postavení ve světě, tzn. stát
se „bytostí, která ke svému životu potřebuje vědět, jaký

je svět, v němž žije, jaký je zákon, jemuž se podřizuje,

a která především ke svému životu tento zákon

potřebuje"1 (člověk jako zoon logon echon). Výchova má
také pomoci vychovávanému člověku objevit svoji
zakotvenost v lidském společenství (polis) a v jeho řádu
(nomos) (člověk jako zoon politikon) a najít si své
místo ve společnosti. Vychováváme a vzděláváme
v praktických dovednostech (člověk jako homo faber),

které budoucímu dospělému umožní vykonávat smysluplnou
činnost nejen к zajištění obživy, к budování a ovládání
okolního světa, ale i к samotnému nalezení smyslu
vlastní existence (činnost ve smyslu techné).

Vychováváme k tomu, aby člověk sám o sobě dokázal
přemýšlet, aby dokázal sám na sebe pohledět a kriticky
se hodnotit, k tomu, aby poznal sám sebe (reflexe)
a díky tomu si vybudoval určitou pozici ve vztazích
a ve světě („celkové situaci dnešního lidstva"2) .

Nevychováváme jen к praktickým činnostem, ale také
к duševním úkonům, к činnostem, jejichž výsledky je
často obtížné poznat či hodnotit.

V neposlední řadě je také nutné zmínit „mravní

rozměr výchovy"3, výchovu člověka к dobrému životu a

1 PELCOVÁ, N.. Vzorce lidství : filosofie o člověku а výchově. Vyd. 1.. Praha: ISV, 2001. s. 28
2 PATOČKA, J. Péče o duši : soubor statí а přednášek o postavení člověka ve světě a v
dějinách. II, Stati z let 1970-1977, nevydané texty a přednášky ze sedmdesátých let. Vyd. 1.. Praha:
OIKOYMENH, 1999.. s. 152
3 SOKOL, J. - PINC, Z. Antropologie a etika. Vyd. 1.. Praha: Triton, 2003. s. 8n
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к naplňování etických norem, které člověku nejen umožní
nakládat s jeho svobodou, ale také mu prakticky
zpřístupní orientaci a život v určitém společenství a
kultuře s danými zvyky a nepsanými zákony. Znalost
těchto pravidel se pak stane předpokladem k tomu, aby
při svém jednání nezapomněl na své svědomí a objevil
„individuální morálku"4.

Samozřejmě nelze zapomenout na určité
„celospolečenské" souvislosti výchovy jednotlivce a její
„funkce", např. na její „reprodukční" úlohu5:
vychováváme proto, aby dospělý člověk mohl a byl schopen
předat kulturní statky (věda, technika, umění, jazyk,
zákony, zvyklosti, morální hodnoty) daného společenství
nejen svým dětem, ale přenášet je obecně na další
generace, které by měly být schopny v rozvíjejícím se
svobodném světě moderní společnosti obstát před nároky
odpovědnosti, kterou jim daná svoboda přináší. „Překotně

rostoucí nároky na objem kulturní tradice, předávané

v moderních společnostech hlavně školskými institucemi,

odpovídají nejen rostoucí složitosti lidských

společností, způsobů obživy a reprodukce, ale také stále

větší moci člověka nad sebou samým, tj. zejména nad naší

společnou budoucností."6 Z tohoto hlediska je možné
rozdělit tři fáze výchovy, jejich rozdílný obsah a
funkci (fáze přijetí, fáze uplatnění, fáze předávání).1

Svoboda a odpovědnost souvisí i s rozvojem kritičnosti
(mediální výchova), úcty к odlišnostem a především
s demokratičností a podporou demokratické společnosti,
přičemž nejde jen o určitý přístup к zákonům a výklad

4 Tamtéž, s. 11
5 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice : bílá kniha. Praha: Ústav pro informace ve
vzdělávání, 2001. s. 13
6 SOKOL, J. Filosofická antropologie : člověk jako osoba. Vyd. 1.. Praha: Portál, 2002. s. 82
7 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice : bílá kniha. s. 13
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právních norem a principů, ale o určitý způsob života,
„moderní názor na svět a život", určitý mravní rozměr.8

Výchova jednotlivce má z tohoto „celospolečenského"
pohledu ještě další významnou funkci obzvláště dnes, kdy
se může zdát (a povaha informací vystavených našim očím
na každém kroku tomu také nasvědčuje), že situace
ve společnosti je podmíněna zejména ekonomickými
hledisky a míra spokojenosti s ekonomickými ukazateli je
totožná s mírou spokojenosti celé společnosti. Na tomto
místě jde především o zvyšování kvalifikace jednotlivce,
„rozvoj lidských zdrojů" a „lidského kapitálu".
Významnou funkcí výchovy je také „výchova к ochraně

životního prostředí vy smyslu zajištění udržitelného

rozvoje společnosti"9.

Mezi těmito vyjmenovanými stránkami a „funkcemi"
onoho „výchovného procesu" však něco chybí. Tou
nejvlastnější podstatou výchovy je totiž vlastní proměna
člověka a duše, která člověka uvádí na nekončící cestu
za dobrým a správným cílem — za poznáním. Výchova je pak
především „péčí o duši" (epimeleia), tzn. obrat či
probuzení člověka ve výchově (paideia), přivádějící
к údivu (thauma) nad běžnou, původně nereflektovanou
situací člověka.

Výchova jako péče o duši

Ve výchově jako péči o duši v základu dochází
к objevu a uvědomění si určité rozdvojené situace
člověka. Na jedné straně je to život v naivním a
nereflektovaném prostředí bez pevných obrysů,
netematicky uchopené okolí, „naivní styk s lidmi

i věcmi..., neurčitý, nepřesný, kolísavý... propadlý zdání,

8 MASARYK, T. G. Světová revoluce : za války a ve válce 1914-1918. Praha: Masarykův ústav AV
ČR, 2005. s. 365
9 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice. Bílá kniha. s. 14
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doxa"10. Jan Patočka tuto situaci lidské duše označuje
pojmem „neurčitá bezprostřednost"11. „Její okolí je sice

naléhavé, takové, že nás zaujímá, ale zároveň přitom

neurčité a rozplývavé, bez pevné kontury a hranice,

splývající."12 Protilehlou situaci představuje situace
duše, která objevila v problematizaci okolního světa,
zkušenosti vědění nevědění a reflexi pevné obrysy a
kontury. Takováto duše prodělala zkušenost o svém
vlastním bytí a získala „pevnou půdu pod nohama",
prodělala pohyb od „... bezprostřední neurčitosti

к ohraničující, vymezující reflexi."13 Co se týče tohoto
pohybu, jde o jeden ze základních předpokladů péče
o duši a základní rys lidské existence. Péče o duši
u jednotlivce však tvoří jen jeden z článků péče o duši.
Péče o duši se totiž odehrává na pozadí určitého
ontokosmologického rozvrhu světa, schématu, řádu bytí,
ale také se její pohyb odráží v lidském společenství
(polis). Odtud tři ohledy péče o duši: péče o duši jako
ovládnutí sebe sama, péče o duši jako ontologický rozvrh
a péče o duši v obci (polis), politický ohled péče
o duši.

Cílem této práce bude na základě myšlenkového
schématu péče o duši jako základního určení výchovy
zodpovědět otázku, jaký význam mají v dnešní situaci
koncepce otevřené a uzavřené duše v problematice
výchovy. Současná doba, kterou často označujeme termínem
„postmodern!" či „poevropská" přinesla nejen nebývalý
rozvoj techniky, ale hlavně její vstup do každodennosti
života jednotlivce. Lze ji také charakterizovat
masovostí společenského i kulturního života a v jistých
ohledech je možné mluvit o krizi. Sedmnácté století, za

10 PATOČKA, J. Péče o duši II. s. 231
11 PATOČKA, J. Péče o duši II. tamtéž
12 PATOČKA, J. Péče o duši II. tamtéž
13 PATOČKA, J. Péče o duši 11. s. 232
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jehož hlavního představitele jsou považováni René
Descartes či Francis Bacon jako zakladatelé nového
způsobu myšlení, přineslo Evropě předpoklady její
nadvlády nad světem, předpoklady pro rozvoj techniky a
evropské moci. Tato epocha také přinesla koncepci
uzavřené duše, nekonečné a ovládající svět pomocí
všemocného rozumu, ratio. Krize Evropy označovaná
různými termíny a reflektovaná z rozličných pozic však
ukazuje na neudržitelnost takovéto koncepce přístupu ke

[…]

„stupních" se ukazuje jako výchova samotná. Základní
cíle výchovy, které byly zdůrazněny na základě reflexe
současnosti jako krize, spojitost výchovy a samotné
existence ještě umocnila. Technizace světa a její
zasazení věci do sítě vztahů proměnila také člověka
samotného, univerzálnost jeho přístupu ke věcem a ke
světu nutí ke zdůraznění konečnosti jeho existence.
Oslabení role tradice nejen ve výchově ale i ve

209 Tamtéž, s. 107
210 Tamtéž, s. 107
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společném povědomí celé společnosti, přináší požadavek
na výchovu, která má vybudovat vztah к této „dimenzi
minulosti" a otevřít tak vztah ke druhým a odpovědnosti.
A jsou to opět důsledky vědy a techniky, vztah vědeckého
světa a světa přirozeného vzbuzující obavy a úvahy
o sebeodcizení a sebeabdikaci, které přivádějí výchovu
k tomu, aby probouzela v člověku víru ve vlastní
schopnosti, samostatnost a úctu к sobě samému. Výchova
však může dosáhnou úspěchu jen tehdy, pokud člověk pro
ní nebude představovat určitý objekt, který je možné
formovat případně dotvářet.

- 8 5 -

Závěr
Dalo by se říci, že výchova na pozadí koncepce

uzavřené duše a na druhé straně výchova postavená na
koncepci otevřené duše představují dva odlišné přístupy
к vychovávání jako takovému. Je však nutné vzít v potaz,
že se zde jedná o přistupování к problému výchovy
z určitým způsobem pochopeného světa a místa člověka
v něm, místa člověka ve společnosti a jejích vztazích.
Odlišné pohledy těchto dvou přístupů totiž nepředstavují
spor podobný sporům „teorie formálního vzdělání" a
„teorie materiálního vzdělání"211. Nejde zde o spor mezi
obsahem vzdělání nebo množstvím učební látky na jedné
straně a rozvojem schopností, paměti, estetického
cítění, apod. na straně druhé. Problémy jsou zde daleko
hlubší. V současné době se tyto dva přístupy vycházející
každý z odlišného myšlenkového základu a pochopení světa
navzájem potkávají v požadavcích, které klademe na
výchovu. Není možné popírat, že: „Čím složitější je

život společnosti, tím větší objem znalostí a dovedností

si musí každý jednotlivý člověk osvojit, aby se v ní

dokázal uplatnit."212 Uplatnění ve společnosti jako cíl a
objem znalostí jako předpoklad života uvnitř této
společnosti. Rozvíjející se život společnosti má však
také další důsledky: „Čím větší je míra individuální

svobody, tím víc záleží na osobní zralosti, odpovědnosti

a tvořivosti každého občana. Čím více možností se

člověku nabízí, tím víc záleží na jeho vlastních

mravních a lidských kvalitách, aby si z nich dokázal

dobře vybrat."213 Dobrý výběr možností jako cíl a osobní
vlastnosti a kvality jednotlivce jako předpoklad,
odpovědnost, zralost a tvořivost jako prostředek při

211 SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika : vyučovací proces, učivo a jeho výběr, metody, organizační
formy vyučování. 2., rozš. a aktualiz. vyd., [V nakl. Grada] vyd. 1.. Praha: Grada, 2007. s. 40nn
212 Národní program rozvoje vzdělávání v České republice : bílá kniha. s. 13
213 Tamtéž, s. 13
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nakládání s osobní svobodou. Na jedné straně tedy
zvládání skutečnosti a vlastního života, využívání
nabízených možností směrem к uplatnění ve společnosti,
na druhé straně dobrý výběr možností zajištěný osobní
zralostí, odpovědností a tvořivostí.

Jak je možné zajistit dobrý výběr? V jakém smyslu
by měl člověk být zralý a odpovědný, když si vybírá?
Stačí mu pouze vědět o nabízených možnostech a jakoby
zvnějšku je vidět, nebo je žádoucí neustále hledat
pozadí každodenních rozhodnutí a tím neustále
prohledávat i sám sebe? Každý učitel při své práci
nepochybně denně řeší, jestli svým žákům ukázat blízkost
světa a přivést žáky do života ve světě, nebo jim předat
potřebné znalosti, schopnosti, dovednosti a kompetence
k tomu, aby byli schopni se na světě odbývat. Každý
učitel při své každodenní práci tak vychází z nějakého
širšího myšlenkového schématu, určitého pojetí světa,
společnosti a místa člověka v nich. Každý učitel se tak
dennodenně zaplétá do souvislostí koncepce otevřené a
koncepce uzavřené duše jako různých řešení problému
výchovy.
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Summary
Care of the Soul and Problem of Education

The Czech philosopher Jan Patočka shows two
different modalities of soul concepts while thinking
about Jan Amos Komenský's heritage for contemporary
pedagogy. The close-set soul conceptus supposes simply
recognizeable world, modern ideas of its controllability
and scientific structure scheme. Education, which means
care of the soul in three ways — care of the soul in the
sense of cosmos order, in the sense of public and in the
personal way, means (following close-set conceptus)
formation, preparation and setting up the undone young
being for life in the modern society. Reflexions of our
contemporary situation find out, that modern situation
appears as a crisis. This crisis demands a new approach
to education, which could be found in the open-set soul
concept.

The open-set soul could be described as something
incomplete, which is searching its fundamentals all the
time. Another characteristic shows affinity of the soul
for something superior or sense of own finality.
Education in this way unveils itself like repeatedly
reached humanity. This kind of education does not mean
formation or setting up, this kind of education means
revealing context of the world, society and finally own
personality. Open-set mind should bring responsibility
through this revealing.

Every teacher today must solve the question,
whether just teach or help to find out complexity and
various aspects of the world. Care of the soul and
problem of education in the sense of open-set or close-
set soul is the problem of contemporary education and
every teacher have to find out his way own with
appropriate responsibility.
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