Posudek na diplomovou práci kolegy Jana Nováka: „Péče o duši a problém výchovy“

Anna Hogenová

Předložená diplomová práce velmi úzce odpovídá zaměření a smyslu celé pedagogické fakulty, je velmi upřímným pokusem propojit jednotlivé pedagogické disciplíny, které se na fakultě vyučují a tvoří její bytostný základ s filosofií, která v podstatě založila Evropu jako fenomén, tedy s péčí o duši. Je třeba sdělit, že autor velmi pečlivě studoval filosofické prameny, zabýval se váženě fenomenologií a jejím nejednoduchým založením. Obojí se mu podařilo velmi organicky propojit, a tak má práce charakter velmi logického a nenásilného konexu filosofie a pedagogiky. Uvědomuje si, že péče o duši je základem výchovy sebevýchovou, a to v kterékoli životní situaci, což je současně založeno v předpokladu otevřené duše, jenž rozvíjí velmi poctivě v šesté kapitole své diplomové práce. Podrobně vtahuje čtenáře do problému, jenž je dnes velmi naléhavý, a to je problém uzavírání duše člověka, jež je zaviněno přímými nebo vedlejšími důsledky špatně pochopené teorie výchovy, uplatňované především v médiích. Autor si toto nebezpečí zcela jasně uvědomuje a otvírá pole pro rozvíjení této problematiky v naší společnosti. Uvědomuje si i úlohu situací, které každého člověka vybízí k řešení problémů, tj. je si vědom daseinsanalytické problematiky, která zůstává stále na okraji zájmu v teorii výchovy, což je škoda. Předložena práce je právě důkazem opaku, bylo by správné začít se učit tázat, jak situace vychovává v bezprostřednosti současné existence? Všimá si ladění, naladěnosti, toho čemu říká Heidegger „dispositio“, protože situace právě dává k dispozici jistá řešení, která jsou základem pozdějšího pochopení toho, čemu říkáme manipulace s vědomím a podvědomím u jednotlivého člověka. V této souvislosti kolega akcentuje pojem a fenomén svobody, jakožto základ otevřenosti duše a tak před čtenářem otvírá vějíř otázek, jenž by mohl pomoci v budoucnosti právě v oblasti výchovy, vzdělání a pedagogiky.

Výchova jako existenční pohyb je pak „culmen“ těchto úvah. Práce je velmi poctivě zpracována z hlediska formálního, navrhuji ji k obhajobě, současně jí přiznávám hodnocení: v ý b o r n ě

A navrhuji prolongaci v podobě doktorského studia. Tematicky, formálně i myšlenkově je práce vynikající a zaslouhovala by si rozpracování do hlubších souvislostí, mohla by být této fakultě velmi užitečná.

V Praze dne 24. 4. 2009

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.